16, GEN. 2013 22:18

UFFICIO LEGISLATIVO NRBh24 P/

T Mivistio did Lovoro o ditle Febtiohe Soink

2 conceits con

ﬂ/MM%&W&M jmm

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilith e finanza
pubblica’;

’articolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ¢
successive modificazioni, con il quale sono emanate disposizioni circa
I'istituzione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Fondo per

le politiche sociali;

Particolo 133 del decreto .Iegislativo 31 marzo 1998, n. 112, cosi come
modificato dall'articolo 3, comma 85, della legge 24 dicembre 2003, n_
350;

13

Ja Jegge 8 novembre 2000, n. 328, “Lepge quadro per la realizzazione del -

sistemna integrato di interventi e servizi sociali”;

I"articolo 80, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanzioria 2001)”, 1l quale stabilisce la composizione del
Fondo nazionale per le politiche sociali a decotrere dall’anno 2001;

I'articolo 52, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennele dello
Stato (Tegge finanziaria 2002)” il quale integra le disposizioni di cui
all’articolo 80, comma 17, della legge n. 388 del 2000; -

Particolo 96, comma 1, della legge 21 novembre 2000 n. 342, e
successive modificazioni e integrazioni, recante “Disposizioni in matetia
di volontariato™, le cui risorse afferiscono al fondo indistinto attribuito al
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

articolo 46, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante
“Disposizioni per la formamone del bilancio annuale e pluriennale dello
stato (legge finanziaria 2003)" il quale indica che il Fonde nazionale per
le politiche sociali ¢ determinato dagli stanziament: previsti per gli
interventi disciplinati dalle disposizioni legislative indicate all'articolo
80, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive
modificazioni, e dagli stanziamenti previsti per gh interventi, comunque




16, GEN. 2013 22:18

USEICTO LEGISLATIVO — TR 852477 4/13

Mo sid Lo i Teihe S

ﬁﬂmﬁm%é@m@m&% '_/C;{HW

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

finanziati a carico dej Fondo medesimo, disciplinati da altre disposizioni,
Gli stanziamenti affluiscono al Fondo senza vincolo di destinazione;

il successivo comma 2 del medesimo articolo 46, il quale prevede che il
Ministro del lavoro ¢ delle politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell'economia ¢ delle finanze, d’intesa con la Conferenza unificata di cui
all’atticolo 8 del decreto legislativo 28 agoste 1957, n. 281, provvede
annualmente, con propri decteti, alla ripartizione delle risorse del Fondo
di cui al comma 1 per Je finalitd legislativamente poste a carico del

Fondo medesimo;

la legge 23 Dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato (legge
Sfinanziaria 2006)"; : _

il comma 1258 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
(legge finanziaria 2007), come modificato dal comma 470 del’articolo 2,
della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaric 2008) che
prevede che la dotazione del Fondo naziomale ‘per I'infanzia e
I’adolescenza, di cui all’articolo 1 della legge 28 agosto 1997, n. 285, &
decorrere dall’anno 2007, & determinata, limitatamente alle risorse
destinate ai comuni di cui al comma 2, secondo periodo, dello stesso
articolo 1 annualmente dalla legge finanziatia, con le modalitd di cui
all’articolo 11, comma 3, della legge 5 agosto 1978, n. 468 & successive
modificazioni; :

il comma 473 dell’articoio 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che
ribadisce che al decreto annuale di riparto del Fondo nazionale per le
politiche sociali continua ad applicarsi I'articolo 20, comma 7, della
legge 8 novembre 2000, n 328;

la legge 24 dicembre 2012, n. 228, concernente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di
stabilita 2013) che, all’articolo 1, comma 271 prevede che *“lo
stanziamento del Fondo nazionale per le politiché sociali, di cui
all’articolo 20, comma 8, della legge 8 novembre 2000, n. 328§, &
incrementato di 300 milioni di evro per I’anno 2013




16, 6EN. 2013 22:19 UFEICIO LEGISLATIVO . . R §SMT P 515

T Misistio dod Lovoro o didle Tedtie Fevint
V_}?Maé//gmﬁ&aé% %Mﬂ

YISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 229, concernente “Bilancio di previsione
dello Stato per Panno finanziario 2013 ¢ bllanmo p!unennale per il
tnenmo 2013-201 5™

VISTO il decreto-legge 16 magglo 2008, n. 85 recante “Dmposlz;om urgenn per
l‘adeguamento_ delle struiture di Governo in applicazione dell’articolo 1,
commi 376 ¢ 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, ed, in
particolare, I'articolo 1, comuma 1, che istituisce, tra gli altri, il Ministero
del lavoro, della salute ¢ delle politiche sociali; :

VISTA la legge 13 novembre 2009 n. 172, recante “L’istituzione del Ministero
e della Salute”, con consegnente modifica della denominazione “Ministero
del Lavoro e delle politiche sociali” in luogo della precedente “Ministero

del lavoro, della salute e delle politiche social”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 144 del 7 aprile 2011,
recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, registrato alla Corte dei conti 11 5 agosto 2011
registro n. 11, foglio n. 139, _

VISTO I'articolo 11, comuna 1, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,
' ' che individua-la trasparenza, anche con riferimento-all'utilizzo delle
- risorse per il perseguimento delle funzioni jstituzionali, come “livello
essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche ai
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;

VISTO l'articolo 2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 che, a
decorrere dal 1° gennalo 12010, dbroga larticclo '3 della legge 30
novembre 1989, n. 386;. relativo alla partecipazione delle. Province
Autonome di Trento ¢ Bolzano alla r1parhz1one di fondi speciali istituiti
per garantire livelli minimi di prestazioni in modo umfonne su tutto il

territorio nazionale;

RICHIAMATA la cu‘co]are de} Ministero dcll economia e delle finanze n. 128699 del §
febbraio 2010 iche, in attuazione del predetto comma 109 della legge n.
191/2009, richiede che ciascuna Amministrazione si astenga dall’erogare




16, GEN. 2013 22:19

UFFICIO LEBISLATIVO® TUONR 8524 R fanmn

I Miristoo é/a%m 0,44/ ﬁm Soiatt

% WM O

ﬂ %M M gmmﬁ& Aottt LJGZ-WM@

VISTA

CONSIDERATO

RITENUTO

CONSIDERATO

ACQUISITA

finanziamenti alle autonomie speciali e comumichi al Ministero
dell’economia e delle finanze le somme che sarebbero state alle Province
stesse attribuite in assenza del predetto comma 109 pet Ianne 2010 al
fine di consentire le conseguenti variazioni di b1la.uc1o in riduzione degli
stanziamenti a partlre da12010 :

la nota del Ministero dell’ecommla ¢ delle finanzc prot. 110783 del
17/61/2011 a firma del Ragioniere Generale dello Stato, che conferma
I’esigenza di mantenerg accantonati i fondi spettantl alle Province

Autonome di Trento & Bolzano;

¢he la somma disponibilfc, afferente al Fondo nazionale per le politiche
sociali per l'esercizio finanziario corrente, ammonta complessivamente
ad € 344.178.000,00;

pertanto di provvedere alla ripartizione delle risorse individuate secondo
il piano di riparto allegato per complessivi € 344.178.000,00 gravanti sul
capitols di spesa 3671 “Fondo da npamre per le politiche social”, da
destinare al finanziamento dei vari interventi prcv1sn dalla normativa

vigente;

che, ai sensi defl’articolo. 1, comma 1286, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 le somme non spese dai Comuni sono riassegnate al Fondo
nazionalé per lc pohtlche somah per poi essere d15tnburte alle nglom

in data l’mtesa della Conferenza Umﬁcata cll cui al decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281; "

DECRETA

Arti:culo 1

1. Le risorse afferenti al Fondo nazienale per le politiche “sociali sper I'anno 2013,
ammeontanti a € 344.178.000,00 sono ripartite con il presente prowedmento secondo il
scguente schema per gli 1mp0rt1 indicati:




16.0EN. 2013 22:19  UFFICIO LEGISLATIVO . s 1

\/? %&M—%& M gﬁ&’ﬁwﬁ% © @% _%-M/m

. Somme destinate alle Regioni € 295.020.000,00
2. Quota riferita afle Province autonome di Trento ¢ Bolzano € 4.980.000,00

3. Somme atiribuite al Ministero del lavoro e delle politiche =~
: € 44.178.000,00

sociali :
Totale € 344.178.000,00

Articolo 2

1. Le tabelle nspettivamente indicate con il n. I, n 2, en 3, allegé_te, formano parte
integrante de] presente decreto e si riferiscono a: .

" Tab:n.1)  Riparto generale riassuntivo delle risorse finanziarie anno 2013;

Tab.n 2)  Finanziamento afferenté al Fondo nazionale per le politiche sociali
degli interventi di competenza regionale per le politiche sociali, incluse
le quote riferite alle Province autonome di Trento e Bolzano,

Tab.n.3)  Fondo per gii imerventi a carico del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali per la copertura degli omeri di funzionamento
finalizzati al raggiungimento degli obiettivi isttuzionali.

Articolo 3

I. A valere sulla quota del Fondo nazionale per Je politiche sociali destinata al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali sono finanziati, per almeno 5 milioni di euro, interventi per
Iaccoglienza dei minori stranieri non accompagnati, ad integrazione di’quelli finanziati 2
valere sulle risorse del Fondo nazionale per I'accoglienza dei minori stranieri non

accompagnati, di cui al comma 11, dell’articoto 23 del decreto legge 6 Juglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. :

Articolo 4

1. Le Regioni si impegnano a programmare gli impicghi delle risorse lero destinate per le
aree di utenza ¢ secondo i macro-livelli e ‘gli obiettivi di servizio indicati nell’ Allegato 1,
che forma parte integrante del presente’decreto. Con successivo accordo in sede di
Conferenza Unificata saranno definite linee di intervento e indicatori volti a specificare in
dettaglio gli obiettivi di servizio e a.determinare eventuali targét quantitativi di
riferimenta. :




16, GEN. 2013 22:20 UFFICIO LEGISLATIVO

Mo bl avore o il Fedohe el

Lﬁ/’ M &4/9/ gmwmm & aé% L%W%&

Le Regioni si impegnano altresi a monitorare e rendicontare a] Ministero del lavoro e
delle politiche sociali gli interventi programmati a valere sulle risorse loro destinate
secondo la medesima struttura di cui all’Allegato 1.
A tal fine, Ie Regioni, anche alla luce degli obblighi di trasparenza di cui all’articolo 11,
comma 1, del decreto legislativo 27 ottdbre 2009, n. 150, comunicanto al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali, nelle formie e nei modi previamente concordati, tutty 1 dati
necessari al monitoraggio dei flussi finanziari e, nello specifico, i trasferimenti effettuati ¢
gli interventi finanziati con le risorse del Fondo stesso. .

Al sensi dell’articolo 46, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, il mancato
uiilizzo delle risorse da parte degli enti destinatari compotta la revoca dei finanziamenti, 1
quali sono versati all'entrata. del bilancio dello Stato per la successiva riassegnazione al
Fondo stesso. '

Articolo 5

1. Anche al fine di migliorare la progréhﬁhazione, il monitoraggio ¢ la rendicontazione

degli interventi, ai sensi deil’articolo 4, le Regioni e le Province autonome concorrono,
nef rispetto dei sistemi informativi regionali, alla realizzazione del Sistema informativo
dei servizi sociali, di cui all’articolo 21, della legge 8 novembre 2000, n. 328, a partire dai
moduli in fase di sperimentazione del sistema informativo degli interventi per le persone
non autosufficienti (SINA), del sisterna informativo sulla cura ¢ Ia protezione dei bambini
e delle loro famiglie (SINBA) e del sistema informativo su interventi e servizi sociali a
contrasto della povertd e dell'esclusione sociale (SIP), ferma restando ’adozione dei
provvedimenti necessari allo scambio di dati di cui all’articolo 16, contma 1, del decreto-
legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertita, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n.35.

Articolo 6

Ulteriori tisorse derivanti da provvedimeiiti di incremento dello stanziamento sul capitolo
i spesa 3671 “Fondo da ripartire per le politiche sociali”, saranno ripartite, salvo quanto
disposto dall’articolo 7, fra le Regioni con le stesse modalith e criteri. di cui al presente
decreto come da Tabella 2. g ;- S
Lc eventuali tisorse riversate all’entrafa del bilancio dello Stato per la- successiva
riassegnazione al Fondo nazionale per le politiche sociali, quali le somme i sensi
dell’articolo 1, comma 1286 della Jegge 27 dicembte 2006, n. 296, saranno ripartite fra le
Regioni con le medesime modalitd e criteri di cui al presente decreto come da Tabella 2,
previo soddisfacimento di eventuali richieste i accredito, da parte dei Comuni, in esito al
riconoscimento, con sentenza passata ifi giudicato, det benefici di:cui all’articolo 1,
comma 1286 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. SR '

ARG 813



16 6EN. 2013 22:20 UEFICIO LEGISLATIVO | NR, 8504 R, 9/13

H Miristio aé/n%m Aol ﬁm jfmé
o mae/m‘a core

o Mnistio ditl Eovomics o dodls Fircanse

Articolo 7

1. Ai sensi e per gli effetti del comma 109 dell’articolo 2 della Jegge 23 dicembre 2009, n.
191 e in applicazione della ¢ircolare n.-0128699 del 5 febbraio 2010 del Ministero
dell’economia e delle finanze, le somire nferite alle Province Autonome di Trento e

Bolzano sono rese indisponibili.

11 presente decreto viene pubbhcato nella Gazze‘rta Ufficiale della Repubbhca Italiana, previo
visto ¢ registrazione della Corte dei Conti.

Roma, li..................
IL MINISTRO | IL MINISTRO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE DELL'ECONOMIA E DELLE
SOCIALI FINANZE
Elsa Fornero | Vinofio Grilli




NR. 85247 P, 10/13

16, GEN, 2013 22:20 UFFICIO LEGISLATIVG

T Mnistiv ded SLoworc 0 detls Fedtiche Secial
j%MMgWW@M L;&/g;?m

Tabt_:lla n. 1

Riparto generale delle risorse ﬁﬁanziarie del FNPS per I'anno 2013

Totale delle risorse finanziarie da ripartire 1 . € 344.178.000.00

F—

Fondi destinati alle Regioni € 295.020.000,00

Quota riferita alle Province autonome di Trento ¢ Bolzano* ' € 4.980.000,00

Fondi destinati al Ministero del lavora e delle politiche sociali € 44.178.000,00

* e quote riferite alle Province autonome di Trento e Bolzano sone calcolate a1 soli fini
indicati all’articolo 7 del presente decreto. '




f6. GEN. 2013 22: 20

UFFICIO LEGISLATIVO

T Mosisto dill Conomis o il Foarse

* Le quote riferite alle Province autonome di Trento e Belzano sono calcolate ai soli fini

Tabella n. 2

Risorse destinate alle Regioni anno 2013

indicati all’articolo 7 del presente decreto.

REGIONI % Totale risorse
Abruzxo 2,45% 7.350.000,00
Basilicata 1,23% 3.690.000,00
Calabria 4,11% 12.330.000,00

| Campania 9,98% 29.940.000,00
Emilia Romagna 7,08% 21.240.000,00
[ Frjuli Ven. Giulia 2,19% 6.570.000,00
Lazio B,60% 25.800.000,00
Liguria 3,02% ©9.060.000,00(
Lombardia 14,15% 42.450.000,00
Marche 2,65% 7.950.000,00
Molise 0,80% 2.400.000,00
P.A. di Bolzano 0,82% 2.460.000,00
P.A. di Trento ~0,84% 2.520.000,00
Piemonte 7,18% 21.540,000,00
Puglia 6,98% 20.940.000,00
Sardegna 2,96% $.880.000,00
Sicilia 9,19% 27.570,000,00
Toscana 6,56% 19.680.000,00
Umbria 1,64% 4.920.000,00
Valle d'Aosta 0,29% 870.000,00
Veneto 7,28% 21.840.000,00
TOTALI 100,00% |€ 300.000.000,00 .

MR 85247 P 11/13




16, GEN. 2013 22:21 IFFICIO LEGISLATIVO TR 85247 P 12/13

T Mristio dbd Lovors o il Pdicks Fo
A4 WW |
;ﬁ/yy/%‘mﬂﬁ& Mgmm o dotte ﬁm@%&

Taﬁélln 3

Fondi destinati al Ministero del lavore ¢ delle politiche sociali anno 2013

Tipologia intervento

Risorse assegnate al Ministero del lavoro ¢ delle politiche sociali € 44.178.000,00

10




16, 6EN. 2013 22:21 UEFICIO LEGISLATIVO™ NR. 852470,

S Mrvistr é/n%mw ﬁm it
A WM& core

;ﬁ/%; ; &Mgmmm&/% ﬂuwzm%&

Allegato |
AREE DI INTERVENTO
: RESPONSABIL | DISABILITA'E | POVERTA' ED
MACRO LIVELLO OBIETTIVI DI SERVIZIO by NON ESCLUSIONE
: FAMILIARI | AUTQSUFF. SOCIALE
{SINBA)' (SINA)* (SIPY
SERVIZI PER L'ACCESSO | ACCESSO* . X - X
| ELAPRESAINCARICO |PRESAINCARICO® X X
: DA PARTE DELLA RETE  BRONTO IN .FERVENTO ] i
ASSISTENZIALE SOCIALE® [t s I X
SERVIZIE MISUREPER | ASSISTENZA DOMICILIARE’ X X X
4 FAVORIRE LA ¥
PERMANENZA A SERVIZIPROSSIMITA® ; X X
DOMICILIO : AP b
ASILINIDOE ALTRI -
SERVIZIPER LA PRIMA | SERVIZIPER LA PRIMA X
5 INFANZIA E SERVIZI INFANZIA®
. TERRITORIALI : CENTRI DIURNI E ALTRI :
COMUNITAR] SERVIZI TERRITORIALL X X X
COMUNITARI!
CRviz TERRITORIALIA | coMUNITAYRESIDENZE A
4 RESIDENZIALE PERLE | FAYORE DEIMINORIE N X X X
FRAGILITA- PERSONE CON FRAGILITA
" | INTERVENTI/MISURE PER o
MISURE DI INCLUSIONE | FACILITARE TNCLUSIONE E X X X
5 SOCIALE — SOSTEGNO AL, | AUTONOMIA" :
REDDITO MISURE D! SOSTEGNO AL X X '
REDDITO" X

1) Sistema informativo sulla cura ¢ 1a protezione dei bambini e delle loro famiglie
2) Sistems informativo degli interventi per 1 persone non awtosifficienti
J) Sistcma informartivo su inlérventi e servizi sociali a contrasto.della povertd ¢ dell'esclusione soclale
4) A titolo esemplificativo: Segretariato sociale, Telefonia soclale, Centri di ascolto tematicL. ecc.
5) A titolo esemplificativo: Servizio sociale professionale, Va]ul.azwnc multidimensionale, Servizio per. T'affidamente minori,
Servizio per adozione minori, cec
6) A titalo escmphi'catwn Interventi quali mensa sociale & servizi per l'igicne personale, anivali per offrire sostegmo 4
spetifici target in situazioni di emergenza sociale,
7) A titolo esemplificative: Distribuzione pasti e/o lavanderia a domicilio, Assistenza domiciliare imegrats con scrvizi
sanitari. ecc.
8} A titolo csemplificativo: Servizi accoglienza di adulii ¢ anziani, cec.
9) A titolo esemplificativo: Asili nido, Spazi giochi, Centri per ba.mbml e famiglic, Scrvizi e intaevent? educativi in contesto
demi¢iliare
10} A titole esemplificativo; Centri per le famiglie, Centri diumni ﬂahlhmlw Laborateri, Centri di agpregazioni sociali, ece,
11) A titolo esemplificativo: Residenze per anziami, Strutture per diszbili, Comunitd educativo-assistenziali, ecc.
12} A titolo esemplificativo; Supporto afl'inserimento lavorativo, Buoni spesa o buoni pasto, Interventi per senza dimera,
e,
13) A titolo esemplificativo: Contributi per servizi alla persona, Contributi economici per alloggio, Contributi ECONOMIC per i
servizj scolastiel, Contributi ecenomici ad integrazione del reddito familiare, ecc.

11

AT




FANR AL I T

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Segreteria della Conferenza Unificata

Presidenza del Consiglio dei Ministri Al Ministero del lavoro e delle p(]hliChe Soc‘iﬂii
CSR 2000368 R-4.23.2.11 - Ufficio legislativo
del 21/81/2@13

490491

Ii ROMA

E, per conoscenza:
All'Ufficio legislativo — finanze
Al Dipartimento della ragioneria generale dello Stato

SEDE

QGGETTO: schema di decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il ripano del Fondo nazionale per
le politiche sociali per I'anno 2013,

Con riferimento af provvedimento indicato in oggetto, trasmesso con nota . 29/251/L,
del 15 c.m. del Ministero del lavoro e delle poluliche sociali, si conmnica, su conlorme avviso del
Dipartimento della ragioneria generale delio Stato, il preventivo assenso di questa Amministrazione
all’ulteriore eorso dell’iniziativa in parola.

IL. CAIPO D@ICIO






